
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

n. 29   
 

del 06/09/2023 
 
 

OGGETTO: ARTICOLO 21, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E 

S.M.I. MODIFICA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 5 E 7 DEL D.M. 16 GENNAIO 2018 
N. 14, DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 DELLE OPERE E LAVORI DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE AD EURO 100.000,00  

 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore 17, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 

delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 

 
Dei quali sono presenti n. 6.   
 

I Consiglieri Annovazzi, degasparis, Ferraris e Tambornino sono collegati da remoto 
mediante piattaforma zoom. 

 
 



 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con è 

stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Premesso che il Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 1 aprile 2023, con le 
relative disposizioni che acquistano efficacia a decorrere dal 1 luglio 2023 ed in 
particolare l'articolo 225, comma 2, lettera a), dispone che, in via transitoria e fino al 

31 dicembre 2023, continuano ad applicarsi alcune disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50/2016, tra cui, quelle relative alla redazione o acquisizione degli atti 

relativi alle procedure di programmazione.  
 
Preso atto:  
 

- del Comunicato del Ministero delle Infrastrutture n. 6213 del 30 giugno 2023 con il 
quale è stato confermato che per il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, 

il programma biennale degli acquisti 2023-2024 e i relativi eventuali aggiornamenti in 
corso d’anno, continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico Servizio 
Contratti Pubblici del Ministero Infrastrutture e Trasporti e, pertanto, dovranno 

continuare ad essere redatti e pubblicati secondo le regole di cui all’art. 21 del D.lgs. n. 
50/2016, così come previsto dal citato articolo 225, comma 2, lettera a);  

 
- che l'articolo 21 del d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” dispone che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale per le opere e lavori di 

importo pari o superiore ad € 100.000,00 e il programma biennale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 prevedendone inoltre 

aggiornamenti annuali; 



 
- del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 

entrato in vigore il 24 marzo del 2018, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia 
e Finanze e d’intesa con la Conferenza unificata che, ai sensi dell’articolo 21, comma 8, 

del d.lgs n. 50/2016, ha stabilito le modalità di aggiornamento dei programmi e dei 
relativi elenchi annuali, i criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi 

e le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di procedere ad un 
acquisto non previsto. 

 
 - dell'articolo 9 del decreto ministeriale sopra richiamato che, al comma 1, prevede che 

le relative disposizioni si applichino per la formazione o l'aggiornamento dei programmi 
per opere e lavori a decorrere dal triennio 2019-2021 e degli acquisti di beni e servizi 

con decorrenza a far data dal biennio 2019-2020;  
 
- dell'articolo 5, commi 9 e 11, e l’articolo 7 commi 8 e 9, del decreto ministeriale sopra 

richiamato i quali prevedono che i programmi di opere e lavori, degli acquisti in beni e 
servizi possano essere modificati nei casi ivi individuati. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 3/2023 avente per oggetto: “Approvazione 
del programma triennale 2023-2025 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche ed 

approvazione del programma biennale 2023-2024 degli acquisti di servizi e forniture” 

Dato atto che in data successiva all’approvazione del Programma triennale sopra 
richiamato la Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 544/A1601C/2023 

del 26.07.2023 ha assegnato con nota prot.n. 00111408 del 10.08.2023 all’Ente di 
Gestione delle Aree protette della Valle Sesia la somma pari a €. 304.000,00 per la 

realizzazione di lavori di Ripristino e messa in sicurezza della pista forestale Colma di 
Valduggia – Vetta del Fenera e sentieristica interna del Parco Naturale Monte Fenera” 

nell’ambito del PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - 
Azione II.2iv.1  
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 
1- 4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

- Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Visto il decreto legislativo n. 36/2023;  
- Visto il decreto ministeriale n. 14/2018; visto il decreto legge n. 66/2014 

convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014;  
- Vista la legge regionale n. 23/2008 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale);  

- Vista la legge regionale n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporto 16.01.2018, n. 14;  
- Visto lo statuto dell’Ente; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 



A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. ed in 

coerenza con il bilancio regionale, la modifica del Programma triennale 2023-
2025 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 100.000,00, di cui alla 

Deliberazione del Consiglio direttivo n. 3/2023, allegando alla presente 
deliberazione, in sostituzione del precedente, il testo integrale coordinato per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore Sviluppo 

sostenibile Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di 
competenza; 

 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
  Il Presidente                   Il Segretario 

     Dott. Carlo Stragiotti                                                Dott. ssa Lucia Pompilio 
   f.to digitalmente               f.to digitalmente     
     

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno…………… e vi 

rimane per giorni 15. 
 
             

 
 
         Il Direttore  

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-09-09T14:47:39+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-09-14T05:53:41+0000
	STRAGIOTTI CARLO




